*creavit Deus ex aquis volatilia et natatilia*) 4 *Utrum minuta animalia tunc* [nel sesto giorno] *creata fuerint* (PL 192, col. 682): «De quibusdam etiam minutis animantibus quaestio est utrum in primis conditionibus creata sint, an ex rebus corruptis postea orta sint. Pleraque enim de humidorum corporum vitiis, vel ex exhalationibus terrae, sive de cadaveribus gignuntur; quaedam etiam de corruptione lignorum et herbarum et fructuum; et Deus auctor omnium est. Potest autem dici quod ea quae de corporibus animalium, maxime mortuorum, nascuntur, cum animalibus creata non fuerint, nisi potentialiter et materialiter. Ea vero quae ex terra vel ex aquis nascuntur, vel ex eis quae terra germinante orta sunt, tunc creata fuisse non incongrue dici potest. Aug. l. b. de Gen. ad litteram 3, cap. 14». Consapevole della delicatezza da un punto di vista teologico della *quaestio an minuta animalia primo creata*, il Tasso («né saprei de la generazion de gli animali abbastanza ragionare; o come o perché alcuni di materia putrida, altri di seme sien generati; e come quelli che altra madre non hanno che la putrefatta materia, e altro padre che il sole, siano poi atti a generar figliuoli a sé somiglianti; e come dal tergo del bue spuntino l'api»: *Lettere* II, 123, p. 21), evita con cura i toni perentoriamente asseverativi e accredita dubitativamente come un'ipotesi la tesi controversa di una creazione diretta dei ditteri, ammettendo la quale egli, alla luce della sua umana ragione deferente al lume divino, si sente autorizzato, pur con tutte le cautele, ad affermare per logica deduzione il principio generale di un atto creativo in sé perfetto e compiuto in ciascuna sua parte, per quanto minima [1256-1318]. Il che non sarebbe, accogliendo la tesi opposta di una generazione spontanea delle mosche, e di consimili *animai volanti a stuolo*, dalla terra *ex corruptione et superfluitate*, tesi alla quale lo stesso Tasso mostrava di avere aderito nel *Messaggero* (si veda il passo citato nel terzo apparato a VI, 1247) e che richiama, come si è detto, anche qui in 1241-1247 sulla scorta soprattutto di LUCRE-

ZIO, *De rer. nat.* II, 869-873 «Sed magis ipsa manu ducunt et credere cogunt, / Ex insensilibus, quod dico, animalia gigni. / Quippe uidere licet uiuos existere uermes / Stercore de taetro: putrorem cum sibi nacta est / Intempestiuus ex imbribus humida tellus» (nel Lucrezio barberiniano 872-882 sono sottolineati con linea parallela al margine; nel margine destro il Tasso ha annotato *ex / insensilibus / sensile gigni*); e di OVIDIO, *Met.* I, 416-433; XV, 360-378. Lo stesso motivo, presente in molti autori classici (TEOFRASTO, *Caus. Plant.* I, 5, 1; ELIANO, *Nat. an.* VI, 41; DIODORO SICULO, I, 10, 2; POMPONIO MELA, I, 52; PLINIO, *Nat. hist.* IX, 179), ritorna sul fondamento di *Gn.* I, 24 in BASILIO, *Hex.* IX, c. 34 v C [IX, 2, 4] «Alia uero adhuc etiam nunc ex ipsa terra in animal generari ostenduntur» (e si fanno gli esempi di cicale, insetti volanti, topi, rane, anguille). Il Padre cappadoce va dunque annoverato tra coloro che discordano da Girolamo.